
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 30.09.2024 года                                                                                         № 1410 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09 ноября 2018 года № 1326 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, 

повышение эффективности реализации молодежной политики в 

Шекснинском муниципальном районе» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной 

политики в Шекснинском муниципальном районе», утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

09 ноября 2018 года № 1326, изменения, изложив ее в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но 

не ранее 1 января 2025 года, и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев



2 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 30.09.2024 года № 1410 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 09.11.2018 года № 1326 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта, 

повышение эффективности реализации молодежной политики в 

Шекснинском муниципальном районе» 

(далее – муниципальная программа) 

 

I. Приоритеты и цели муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены исходя из: 

- Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года» (далее — Указ № 309); 

- Стратегии социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на период до 2030 года (далее – Стратегия), 

утверждѐнной решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 27.02.2019 года № 14. 

Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья 

населения путем популяризации массового спорта и приобщения различных 

слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом, а 

также вовлечение молодежи в активную общественную, социально - 

значимую деятельность. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

основные задачи: 

- увеличение уровня вовлеченности населения в систематические 

занятия физической культурой и спортом; 

- увеличение уровня вовлеченности молодых граждан в молодежные 

мероприятия района. 

  



 

 

3 

II. ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта, 

повышение эффективности реализации молодежной политики в 

Шекснинском муниципальном районе»  

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Тихонова Татьяна Николаевна, Заместитель Руководителя администрации по 

социальной сфере администрации Шекснинского муниципального района 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы  

Администрация Шекснинского муниципального района 

Соисполнители муниципальной программы  Управление образования администрации Шекснинского муниципального района 

Период реализации муниципальной программы  I этап 2021 – 2024 годы 

II этап 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы  Цель 1 «Достижение доли населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности населения 

Шекснинского муниципального района в возрасте от 3 до 79 лет до 44,2% к 2030 

году»; 

цель 2 «Достижение доли молодых граждан, принимающих участие в 

молодежных мероприятиях района (от общего количества молодежи) до 40% к 

2030 году». 

Связь с государственными программами 

Российской Федерации 

Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Вологодской области». 

 



 

 

4 

2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Урове

нь 

показа

теля 

Едини

ца 

измере

ния 

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Связь с показателями 

государственной 

программы Вологодской 

области 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 «Достижение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Шекснинского 

муниципального района в возрасте от 3 до 79 лет до 44,2%. к 2030 году» 

1 Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения 

Шекснинского муниципального 

района в возрасте от 3 до 79 лет 

44,2 % 62,4 2023 44,2 44,2 44,2 44,2 44,2 44,2 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Количество жителей 

области, систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом»* 

Цель 2 «Достижение доля молодых граждан, принимающих участие в молодежных мероприятиях района (от общего количества молодежи) до 40% к 2030 

году» 

2 Доля молодых граждан, 

принимающих участие в 

молодежных мероприятиях 

района (от общего количества 

молодежи) 

40,0 ед. 44,8 2023 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Доля граждан 

трудоспособного 

возраста, систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом»* 

* Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта в Вологодской области».  



 

 

5 

3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Период 

реализации 

(год начала - 

год окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

несвязанный с реализацией 

национального проекта 

«Развитие инфраструктуры и 

укрепление материально-

технической базы спортивных 

объектов муниципальной 

собственности» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Обеспечение ввода в 

эксплуатацию 1 и ремонта 1 

объектов физической культуры 

и спорта к концу 2030 года. 

1. Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения 

Шекснинского муниципального района в 

возрасте от 3 до 79 лет 

2. Доля молодых граждан, принимающих 

участие в молодежных мероприятиях 

района (от общего количества молодежи) 

2. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

связанный с реализацией 

национального проекта «Спорт 

– норма жизни» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Увеличение числа жителей 

района, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, до 18 

тыс. человек к 2030 году. 

1. Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения 

Шекснинского муниципального района в 

возрасте от 3 до 79 лет 

2. Доля молодых граждан, принимающих 

участие в молодежных мероприятиях 

района (от общего количества молодежи) 

3. Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Шекснинском муниципальном 

районе» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Увеличение проводимых 

спортивно-массовых и 

физкультурно-

оздоровительных мероприятий 

для всех категорий граждан до 

1. Доля молодых граждан, принимающих 

участие в молодежных мероприятиях 

района (от общего количества молодежи) 



 

 

6 

72 ед. к 2030 году. 

4. Комплекс процессных 

мероприятий «Повышение 

эффективности реализации 

молодежной политики в 

Шекснинском муниципальном 

районе» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 - - 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, 

направление, структурный 

элемент, мероприятие 

(результат) 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа всего, в том числе: 74311,6 74391,6 65775,0 65775,0 65775,0 65775,0 411803,2 

2. бюджет района 68424,5 68504,5 65775,0 65775,0 65775,0 65775,0 400029,0 

3. областной бюджет 3458,1 3458,1 0,0 0,0 0,0 0,0 6916,2 

4. бюджет городского 

и сельских 

поселений 

2429,0 2429,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4858,0 

5. Администрация района всего, в том числе: 74111,6 74191,6 65575,0 65575,0 65575,0 65575,0 410603,2 

5. бюджет района 68224,5 68304,5 65575,0 65575,0 65575,0 65575,0 398829,0 



 

 

7 

6. областной бюджет 3458,1 3458,1 0,0 0,0 0,0 0,0 6916,2 

7. бюджет городского 

и сельских 

поселений 

2429,0 2429,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4858,0 

8. Управление образования 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

всего, в том числе: 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1200,0 

9. бюджет района 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1200,0 

10. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

несвязанный с реализацией 

национального проекта 

«Развитие инфраструктуры и 

укрепление материально-

технической базы спортивных 

объектов муниципальной 

собственности» 

всего, в том числе: 4554,1 4554,1 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 21108,2 

бюджет района 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 18000,0 

областной бюджет 

1554,1 1554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3108,2 

11. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

связанный с реализацией 

национального проекта «Спорт – 

норма жизни» 

всего, в том числе: 1449,0 1449,0 145,0 145,0 145,0 145,0 3478,0 

бюджет района 
145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 870,0 

областной бюджет 
1304,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2608,0 

12. Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

физической культуры и спорта в 

всего, в том числе: 67653,5 67733,5 62100,0 62100,0 62100,0 62100,0 383787,0 

бюджет района 64749,5 64829,5 62100,0 62100,0 62100,0 62100,0 377979,0 



 

 

8 

 

Приложение 1 

к паспорту  

муниципальной программы 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной 

программы, мероприятия 

(результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 4554,1 4554,1 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

Шекснинском муниципальном 

районе» 
областной бюджет 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1200,0 

бюджет городского 

и сельских 

поселений 

2304,0 2304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4608,0 

13. Комплекс процессных 

мероприятий «Повышение 

эффективности реализации 

молодежной политики в 

Шекснинском муниципальном 

районе» 

всего, в том числе: 655,0 655,0 530,0 530,0 530,0 530,0 3430,0 

бюджет района 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 3180,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты 

городского и 

сельских поселений 

125,0 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 



 

 

9 

реализацией национального проекта «Развитие инфраструктуры и укрепление материально-

технической базы спортивных объектов муниципальной собственности» 

1.1 Повышение уровня 

обеспеченности населения 

объектами спорта 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Проектирование, строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт объектов спортивной 

инфраструктуры  

муниципальной собственности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Укрепление материально-технической базы 

учреждений физической культуры и спорта 
2827,0 2827,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

 Укрепление материально-технической базы 

муниципальных физкультурно-спортивных 

организаций 

1727,1 1727,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Создание условий для занятий инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

физической культурой и спортом 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, связанный с реализацией 

национального проекта «Спорт – норма жизни» 
1449,0 1449,0 145,0 145,0 145,0 145,0 

2.1 Создание условий для занятий 

физической культурой и спортом 
Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Участие в обеспечении подготовки спортивного 

резерва для подготовки спортивных сборных 

команд  

Вологодской области 

1449,0 1449,0 145,0 145,0 145,0 145,0 

 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 
 



 

 

10 

№ 

п/

п 

Наименование направления, 

структурного элемента 

муниципальной программы, 

мероприятия (результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта в 

Шекснинском муниципальном районе» 
67653,5 67733,5 62100,0 62100,0 62100,0 62100,0 

1.1 Физическое воспитание и 

обеспечение организации и 

проведения физкультурных 

мероприятий и массовых 

спортивных мероприятий 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Услуги по обеспечению условий для 

развития массового спорта 

 
25496,6 25576,6 24000,0 24000,0 24000,0 24000,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Мероприятия направленные на развитие 

ВФСК ГТО 
150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Организация и проведение на территории 

муниципального образования по месту 

жительства и (или) по месту отдыха 

организованных занятий граждан 

физической культурой 

666,7 666,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Пропаганда физической 

культуры и спорта как 

важнейших составляющих 

здорового образа жизни 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Обеспечение условий для развития на 

территории поселений физической 

культуры и массового спорта, организация 

проведения спортивных мероприятий, 

мероприятий физкультурно-спортивной 

направленности среди инвалидов, лиц 

пожилого возраста 

1204,0 1204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

11 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Реализация комплексного плана 

физкультурно-спортивных мероприятий  
150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Проведение спортивных мероприятий 

среди образовательных учреждений 

района в рамках реализации комплексного 

плана физкультурно-спортивных 

мероприятий 

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

В области физической культуры и 

спортивной подготовке (тренировочный 

процесс, спортивные соревнования, 

подготовка к спортивным соревнованиям) 

1050,0 1050,0 1050,0 1050,0 1050,0 1050,0 

 Обеспечена деятельность 

муниципальных учреждений 

физической культуры 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) 

38786,2 38786,2 36600,0 36600,0 36600,0 36600,0 

2 Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности реализации молодежной 

политики в Шекснинском муниципальном районе» 
655,0 655,0 530,0 530,0 530,0 530,0 

2.1 Информирование и вовлечение 

всех групп молодежи в 

социальную практику 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Организация подписки на молодежные 

периодические издания и справочно-

информационные издания; выпуск 

информационных, профилактических 

буклетов, листовок, газет, журналов; 

изготовление молодежной атрибутики; 

организация мероприятий для детей/с 

участием детей 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.2 Укрепление института молодой 

семьи и пропаганда 

ответственного родительства 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

Организация мероприятий, акций, 

форумов с участием молодежи 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 



 

 

12 

(мероприятия, акции, форумы) учреждениям 

2.3 Профилактика негативных 

явлений в молодежной среде и 

формирование здорового 

образа жизни 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Цикл мероприятий, акций, посвященных 

профилактике алкоголизма, табакокурения 

и наркомании 
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2.4 Содействие развитию 

молодежной инициативы, 

молодежного общественного 

движения, самореализации 

самоопределению молодежи 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Проведение мероприятий по 

профессиональной занятости молодежи, 

участие молодежи и подростков в 

трудовых лагерях и отрядах (организация 

временной и сезонной занятости), 

привлечение молодежи к мероприятиям в 

летний период 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Организация и проведение районных 

семинаров, конференций, лекториев с 

целью обмена опытом по направлению 

«молодежная политика», участие в 

областных и межрегиональных конкурсах, 

смотрах, фестивалях, акциях 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Проведение мероприятий в сфере 

«молодежная политика» в городских и 

сельских поселениях района 
125,0 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Проведение мероприятий, акций 

посвященных дням воинской славы, 

памятных событий истории России, 

государственным праздникам, Дню 

призывника 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Субсидии на 

иные цели 

Проведение слетов, молодежных проектов 

и мероприятий, посвященных 
30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



 

 

13 

бюджетным 

учреждениям 

Всероссийскому Дню молодежи 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Организация и проведение 

интеллектуальных игр «Эрудит» 
10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Поддержка детского и молодѐжного 

добровольчества в Шекснинском районе 
5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

2.5 Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Реализация мероприятий по содействию 

занятости населения 

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

Приложение 2 

к паспорту  

муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологически

е пояснения к 

показателю 

Показатели, 

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района в возрасте 

от 3 до 79 лет 

% отношение числа 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом в 

возрасте от 3 до 

79 лет, к 

численности 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района  

- дискретный 
%1001 

Чнр

Чсзм
Д

 

Чсзм – число 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом в 

возрасте от 3 до 

79 лет; 

Чнр – 

численность 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района. 

официальная 

статистическая 

информация 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=21.11.2023


 

 

15 

2. доля молодых 

граждан, 

принимающих 

участие в 

молодежных 

мероприятиях 

района (от общего 

количества 

молодежи) 

% отношение 

молодых 

граждан, 

принимающие 

участие в 

молодежных 

мероприятиях 

района, к 

количеству 

молодежи 

(численность 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района в возрасте 

от 14 до 30 лет) 

- дискретный 
%1002 

Км

Мгр
Д

 

Мгр – молодые 

граждане, 

принимающие 

участие в 

молодежных 

мероприятиях 

района; 

Км – количество 

молодежи 

(численность 

населения 

Шекснинского 

муниципального 

района в возрасте 

от 14 до 30 лет) 

официальная 

статистическая 

информация  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

  



 

 

16 

Приложение 3 

к паспорту  

муниципальной программы 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, 

бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 

местных бюджетов, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего за 2025-2030 годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 всего 74311,6 74391,6 65775,0 65775,0 65775,0 65775,0 411803,2 

2 бюджет района 68424,5 68504,5 65775,0 65775,0 65775,0 65775,0 400029,0 

3 областной бюджет 3458,1 3458,1 0,0 0,0 0,0 0,0 6916,2 

4 бюджет городского и сельских 

поселений 
2429,0 2429,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4858,0 

 

 

 



 

 

17 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта,  

не связанного с реализацией национального проекта 

«Развитие инфраструктуры и укрепление материально-технической базы 

спортивных объектов муниципальной собственности» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Развитие инфраструктуры и укрепление материально-технической базы 

спортивных объектов муниципальной собственности» 

Краткое наименование проекта Развитие инфраструктуры и 

укрепление материально-

технической базы 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 
Тихонова Татьяна 
Николаевна 

Заместитель Руководителя администрации по 
социальной сфере администрации Шекснинского 
муниципального района 

Администратор проекта 
Фокусова Марина Игоревна 

Начальник Управления культуры молодежи и спорта 
администрации Шекснинского муниципального 
района   

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта, 

повышение эффективности реализации молодежной 

политики в Шекснинском муниципальном районе» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

 

18 

                                                                               2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача «Обеспечение ввода в эксплуатацию 1 и ремонта 1 объектов физической культуры и спорта к концу 2030 года» 

1.1 

Количество отремонтированных зданий и 

сооружений, находящихся в оперативном 

управлении физкультурно-спортивных 

организаций 

- объект - 2023 0 0 1 0 0 0 

1.2 
Количество введенных в эксплуатацию объектов 

спорта - объект - 2023 0 0 1 0 0 0 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

мероприятия 

Базовое значение Период, год Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значение год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Обеспечение ввода в эксплуатацию 1 и ремонта 1 объектов физической культуры и спорта к концу 2030 года» 

1.1. 

«Проектирование, 

строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

учреждений 

физической культуры 

и спорта» 

объект 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

- 2023 0 0 1 0 0 0 

Количество отремонтированных 

зданий и сооружений, 

находящихся в оперативном 

управлении физкультурно-

спортивных организаций 

объект Строительство - 2023 0 0 1 0 0 0 
Количество введенных в 

эксплуатацию объектов спорта 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 



 

 

19 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Проектирование, строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт учреждений физической культуры и 

спорта», всего, в том числе: 

4554,1 4554,1 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 21108,2 

1.1 бюджет района 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 18000,0 

1.2 областной бюджет 1554,1 1554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3108,2 

2. Итого по проекту: 4554,1 4554,1 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 21108,2 

2.1 бюджет района 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 18000,0 

2.2 областной бюджет 1554,1 1554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3108,2 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

«Проектирование, строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт учреждений физической культуры и 

спорта» 

4554,1 4554,1 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 21108,2 

1.1 бюджет района 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 18000,0 

1.2 областной бюджет 1554,1 1554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3108,2 

2. Итого по проекту: 4554,1 4554,1 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 21108,2 

2.1 бюджет района 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 18000,0 

2.2 областной бюджет 1554,1 1554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 3108,2 

 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, 

инициалы 

Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 



 

 

20 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Тихонова Т.Н. Заместитель Руководителя администрации по социальной 

сфере администрации Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 10 

2 Администратор 

проекта 

Фокусова М.И. Начальник Управления культуры молодежи и спорта 

администрации Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 20 

3 Участники проекта Петрова О.В. Главный специалист Управления культуры молодежи и спорта 

администрации Шекснинского муниципального района 

Фокусова М.И. 70 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастаю

щий/убыва

ющий) 

Метод 

расчета 

(накопитель

ный 

итог/дискре

тный) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологически

е пояснения к 

показателю 

Показатели, 

используемые 

в формуле 

Метод сбора информации, индекс 

формы отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Количество 

отремонтированн

ых зданий и 

сооружений, 

находящихся в 

оперативном 

управлении 

физкультурно-

спортивных 

организаций 

объект - 

  

дискретный - - Прочие – акт о приемке 

выполненных работ 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2 Количество объект - дискретный - - официальная статистическая Администрация 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

21 

введенных в 

эксплуатацию 

объектов спорта 

информация – статистический 

бюллетень «Сведения об 

инвестициях Вологодской области» 

Вологдастата, раздел «Ввод в 

действие мощностей и объектов 

социально-культурной сферы». 

Прочие - разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию; 

акт приемки законченного 

строительства объекта. 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

22 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта, 

связанного с реализацией национального проекта 

«Спорт – норма жизни» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Спорт – норма жизни» 

Краткое наименование проекта «Спорт – норма жизни» Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 
Тихонова  Татьяна 

Николаевна 

Заместитель Руководителя администрации по 

социальной сфере администрации Шекснинского 

муниципального района 

Администратор проекта Фокусова Марина 

Игоревна 

Начальник Управления культуры молодежи и спорта 

администрации Шекснинского муниципального района   

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная 

программа  

«Развитие физической культуры и спорта, повышение 

эффективности реализации молодежной политики в 

Шекснинском муниципальном районе» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 

 

23 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача «Увеличение числа жителей района, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 18 тыс. человек к 2030 году» 

1.1 
Количество жителей района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом - чел. 17123 2023 17200 17400 17600 17700 17800 18000 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

мероприятия 

Базовое значение Период, год Связь с показателями 

проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значение год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Увеличение числа жителей района, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 18 тыс. человек к 2030 году» 

1.1. 

«Участие в 

обеспечении 

подготовки 

спортивного резерва 

для подготовки 

спортивных сборных 

команд  

Вологодской области» 

тыс. чел. 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

17,1 2023 17,2 17,4 17,6 17,7 17,8 18,0 

Количество жителей 

района, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 



 

 

24 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва 

для подготовки спортивных сборных команд  

Вологодской области», всего, в том числе: 

1449,0 1449,0 145,0 145,0 145,0 145,0 3478,0 

1.1 бюджет района 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 870,0 

1.2 областной бюджет 1304,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2608,0 

2. Итого по проекту: 1449,0 1449,0 145,0 145,0 145,0 145,0 3478,0 

2.1 бюджет района 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 870,0 

2.2 областной бюджет 1304,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2608,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

«Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва 

для подготовки спортивных сборных команд  

Вологодской области» 

1449,0 1449,0 145,0 145,0 145,0 145,0 3478,0 

1.1 бюджет района 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 870,0 

1.2 областной бюджет 1304,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2608,0 

2. Итого по проекту: 1449,0 1449,0 145,0 145,0 145,0 145,0 3478,0 

2.1 бюджет района 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 145,0 870,0 

2.2 областной бюджет 1304,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2608,0 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

25 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, 

инициалы 

Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Тихонова Т.Н. Заместитель Руководителя администрации по социальной 

сфере администрации Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 10 

2 Администратор 

проекта 

Фокусова М.И. Начальник Управления культуры молодежи и спорта 

администрации Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 20 

3 Участники проекта Петрова О.В. Главный специалист Управления культуры молодежи и спорта 

администрации Шекснинского муниципального района 

Фокусова М.И. 70 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастающий

/убывающий) 

Метод 

расчета 

(накопитель

ный 

итог/дискре

тный) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологичес

кие пояснения 

к показателю 

Показатели, 

используем

ые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Количество жителей района, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

тыс. чел. возрастающий 

  

дискретный - - Ведомственный Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

26 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие физической культуры и спорта в Шекснинском муниципальном районе» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Администрация Шекснинского муниципального района 

Соисполнитель комплекса процессных мероприятий Управление образования Шекснинского муниципального 

района 

Период реализации 2025-2030 годы 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

ответственные за 

достижение показателя 
значение год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Увеличение проводимых спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий для всех категорий граждан до 72 ед. к 

2030 году» 

1.1 Количество спортивно-

массовых и физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий для всех 

категорий населения района 

- ед. 102 2023 72 72 72 72 72 72 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района  



 

 

27 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам 

Связь с 

показателем  

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Задача «Увеличение проводимых спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий для всех категорий граждан до 72 ед. к 2030 

году» 

1.1 Физическое воспитание 

и обеспечение 

организации и 

проведения 

физкультурных 

мероприятий и 

массовых спортивных 

мероприятий 

2025- 

2030гг. 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Создание условий 

для укрепления 

здоровья 

населения, 

популяризации 

массового спорта, 

приобщения 

различных слоев 

жителей района к 

регулярным 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом 

ед. 102 2023 72 72 72 72 72 72 

Количество 

спортивно-

массовых и 

физкультурно

-

оздоровитель

ных 

мероприятий 

для всех 

категорий 

населения 

района 

1.2 Пропаганда физической 

культуры и спорта как 

важнейших 

составляющих 

здорового образа жизни 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

1.3 Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

государственного 

задания на оказание 

государственных услуг 

(выполнение работ) 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

 

 



 

 

28 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

физической культуры и спорта в Шекснинском 

муниципальном районе», всего, в том числе: 

67653,5 67733,5 62100,0 62100,0 62100,0 62100,0 383787,0 

2 бюджет района 64749,5 64829,5 62100,0 62100,0 62100,0 62100,0 377979,0 

3 бюджет области 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1200,0 

4 бюджеты городского и сельских поселений 2304,0 2304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4608,0 

1.1. 

«Физическое воспитание и обеспечение организации и 

проведения физкультурных мероприятий и массовых 

спортивных мероприятий», всего, в том числе: 

26313,3 26393,3 24150,0 24150,0 24150,0 24150,0 149306,6 

1.1.1. бюджет района 25713,3 25793,3 24150,0 24150,0 24150,0 24150,0 148106,6 

1.1.2 бюджет области 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1200,0 

1.2. 

«Пропаганда физической культуры и спорта как 

важнейших составляющих здорового образа жизни», 

всего, в том числе: 

2554,0 2554,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 10508,0 

1.2.1. бюджет района 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 8100,0 

1.2.2 бюджеты городского и сельских поселений 1204,0 1204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2408,0 

1.3. 

«Финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ)», всего, в 

том числе: 

38786,2 38786,2 36600,0 36600,0 36600,0 36600,0 223972,4 

1.3.1. бюджет района 37686,2 37686,2 36600,0 36600,0 36600,0 36600,0 221772,4 

1.3.2 бюджеты городского и сельских поселений 1100,0 1100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2200,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 



 

 

29 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 67653,5 67733,5 62100,0 62100,0 62100,0 62100,0 383787,0 

бюджет района 64749,5 64829,5 62100,0 62100,0 62100,0 62100,0 377979,0 

бюджет области 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1200,0 

бюджеты городского и сельских 

поселений 
2304,0 2304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4608,0 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологичес

кие пояснения 

к показателю 

Показатели, 

используемые 

в формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные за 

сбор данных по 

показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 

 

30 

1 Количество 

спортивно-

массовых и 

физкультурно-

оздоровительных 

мероприятий для 

всех категорий 

населения района 

ед. - - дискретный - - Ведомственный Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики 

в Шекснинском муниципальном районе» 

 

1. Общие положения 
 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Администрация Шекснинского муниципального района 

Соисполнитель комплекса процессных мероприятий Управление образования администрации Шекснинского 

муниципального района 

Период реализации 2025-2030 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Наименование задачи, показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственные 

исполнители, 



 

 

31 

(по ОКЕИ) 

значен

ие 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

соисполнители, 

ответственные 

за достижение 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

- - - - - - - - - - - - - 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/

п 

Наименование задачи, 

мероприятия (результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам  

Связь с 

показат

елем  
значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1 Обеспечено 

информирование и 

вовлечение всех групп 

молодежи в социальную 

практику 

2025-

2030 гг. 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Обеспечение 

информирования и 

вовлечения всех 

групп молодежи в 

социальную практику 

          

1.2 Обеспечено  укрепление 

института молодой семьи и 

пропаганда ответственного 

родительства 

(мероприятия, акции, 

форумы) 

2025-

2030 гг. 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Обеспечение 

укрепления института 

молодой семьи и 

пропаганды 

ответственного 

родительства  

          

1.3 Обеспечена профилактика 2025- Субсидии на Обеспечение           

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=01.11.2023


 

 

32 

негативных явлений в 

молодежной среде и 

формирование здорового 

образа жизни 

2030 гг. иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

профилактики 

негативных явлений в 

молодежной среде и 

формирование 

здорового образа 

жизни 

1.4 

Обеспечено содействие 

развитию молодежной 

инициативы, молодежного 

общественного движения, 

самореализации 

самоопределению 

молодежи 

2025-

2030 гг. 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Обеспечение 

содействия развитию 

молодежной 

инициативы, 

молодежного 

общественного 

движения, 

самореализации 

самоопределению 

молодежи 

          

1.5 

Организовано временное 

трудоустройство 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от 

учебы время 

2025-

2030 гг. 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в 

свободное от учебы 

время 

          

 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия / источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 

 

33 

1 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики в Шекснинском муниципальном 

районе», всего, в том числе: 

655,0 655,0 530,0 530,0 530,0 530,0 3430,0 

2 бюджет района 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 3180,0 

3 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 бюджеты городского и сельских поселений 125,0 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 

1.1 
«Обеспечено информирование и вовлечение всех групп молодежи в 

социальную практику», всего, в том числе: 
30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 

1.1.1 бюджет района 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 

1.2 

«Обеспечено укрепление института молодой семьи и пропаганда 

ответственного родительства (мероприятия, акции, форумы)», 

всего, в том числе: 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 

1.2.1 бюджет района 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 

1.3 
«Обеспечена профилактика негативных явлений в молодежной 

среде и формирование здорового образа жизни», всего, в том числе: 
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 

1.3.1 бюджет района 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 

1.4 

«Обеспечено  содействие развитию молодежной инициативы, 

молодежного общественного движения, самореализации 

самоопределению молодежи», всего, в том числе: 

185,0 185,0 60,0 60,0 60,0 60,0 610,0 

1.4.1 бюджет района 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 360,0 

1.4.2 бюджеты городского и сельских поселений 125,0 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 

1.5 

«Организовано  временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время», 

всего, в том числе: 

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2400,0 

1.5.1 бюджет района 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2400,0 

1.5.2 бюджеты городского и сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 



 

 

34 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 655,0 655,0 530,0 530,0 530,0 530,0 3430,0 

бюджет района 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 530,0 3180,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджеты городского и сельских поселений 125,0 125,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Определение  

показателя 

Динам

ика 

показа

теля 

Метод  

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологичес

кие пояснения 

к показателю 

Показатели,  

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

- - - - - - - - - - 

 

 


